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Razão Social 

do Fornecedor 
NESTLÉ BRASIL LTDA 

Nome do 

Produto 
Nutren® Control Pó (baunilha) 

Designação 

Legal 

Pó para o preparo de bebidas para dietas com restrição de sacarose, frutose, glicose e 

lactose 

Definição do 

Produto 

Pó para o preparo de bebidas para dietas com restrição de sacarose, frutose, glicose e 

lactose. Contém isomaltulose, um carboidrato de lenta absorção com baixo índice glicêmico. 

Diet, rico em proteínas (15g na porção*), fonte de fibras, ômega-3 e vitaminas e minerais. 

Isento de glúten e lactose.  
*na porção preparada de 200mL. 

Indicações 
Para auxiliar no controle dietético de pessoas com necessidades especiais no metabolismo 

de açúcares.1-7 

Características 

Técnicas 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Fonte de proteínas 
 
 
Fonte de carboidratos 

 
 

Fonte de gorduras 
 
 

Fonte de fibras 
 

Apresentação 
 

Sabor 
 
 

88% caseinato de cálcio e 12% proteína 
isolada do soro do leite 
 
55% amido modificado de tapioca e 45% 
isomaltulose 
 
54% óleo de canola com baixo teor erúcico, 
27% óleo de milho e 19% oleína de palma 
 
88% polidextrose e 12% inulina 
 
Lata 380g 
 
Baunilha 
 
NÃO CONTÉM GLÚTEN 

 

Distribuição 

Energética 

 
Densidade 

calórica 
0,9 kcal/ml 

Apresentação 

Lata 380g 
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Tabela 

Nutricional 

 

Sugestão de 

Consumo 
 

Consumir preferencialmente sob orientação de nutricionista ou médico. Não é adequado 

para uso como única fonte de nutrição. Para adultos. 

Lista de 

Ingredientes 

Caseinato de cálcio, amido modificado de tapioca, óleo de canola com baixo teor erúcico, 

isomaltulose, polidextrose, óleo de milho, proteína isolada do soro do leite, oleína de palma, 

minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de cálcio tribásico, carbonato de 

magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, gluconato de cobre, sulfato de manganês, iodeto 

de potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio e selenito de sódio), inulina, vitaminas (L-

ascorbato de sódio, bitartarato de colina, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-

pantotenato de cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, palmitato 

de retinila, betacaroteno, riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, 

cianocobalamina e colecalciferol), inositol, taurina, L-carnitina, aromatizantes, regulador de 

acidez hidróxido de potássio, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. 

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
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Instruções de 

Uso 

Iniciado o uso do produto, recomenda-se o consumo em até 30 dias. Consumir 

imediatamente após o preparo. 

Conservação 

do Produto 

Manter a lata sempre bem fechada em local seco, fresco e inodoro. Durante o transporte, 

este produto pode se compactar. No entanto, seu volume e conteúdo correspondem ao 

peso líquido indicado no rótulo. 
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Informações 

Técnicas e 

Validade 

Procedência: Brasil  

Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda.  

Fabricante: Nestlé Brasil Ltda.  

Registro no Ministério da Saúde: Dispensado de registro. 

Validade do Produto: 12 meses 
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